2. Quocirca quadruplices difficultas enodanda venit. Pri-
ma. Quæ obligatio oritur in cogente ad matrimonium, &
tamen ipse, quam coactus peccat ut contrahendo? Quia in re
certum est cogente ad matrimonium peccare mortaliter,
eo quod per iniuriam extorquet ab alio rem grauem, & dif-
ficilem, qualis est matrimonium, non tamen videtur obliga-
tus in matrimonium consenserit, coacta postmodum libe-
re voluntate, nisi forte ad iniuriam factam reparandam iudica-
tum fuerit necessarium, quia solum ex ratione iniurie, &
damni illi obligari potest, non ex contractu, qui etiam in
exteriori foro nullus est, ergo si aliunde iniuria, & damnum
datum reparari potest, non tenebitur cogens matrimonium
iniuste benè notaum Sanchez lib. 4. disp. 15. num. 15. Ochagavia
de marim. tract. 3. quæst. 10. Gaspar Hurtado disp. 6. difficult. 4.
aduersus Naupr. cap. 22. numero 5. Henric. lib. 11. cap. 10.
Coninch. disp. 28. num. 7. Basil. lib. 4. cap. 17. contrarium sen-
tentias.

3. Coactus tamen non peccat matrimonium contrahen-
do, si reprobatur verba animo se obligandi, etiam si cognoscat
se obligatum non esse, quia tunc nullum committit mendac-
ium, cum idem quod habet in mente verbis proferat, vult
enim quantum est ex se obligare, & hanc voluntatem ver-
bis explicat. Ex alia parte nullam iniuriam sacramento inno-

gar: quia contractus metu extortus irruerit est, & consequenter nec materia, nec forma sacramentum esse potest. Secundus contingit, quando quis compelleretur profere formam sacramenti super materiam indebitam, quia tunc injuriam inrogat sacramento, cum eius forma irritant faciat, sicut docuit Nauar. cap. 28. *Sotus in 4.d. 29. quæst. 1. art. 3. verbi. utrum vēd.* Coninch. disp. 28. dub. 3. Sanch. alii relatis lib. 4. disp. 16. num. 6. Si vero non vere, sed sicut verba proficeret nulla restrictione mentis retinere, peccatum committeret ob mendacium: leue tamen: quia non tenetur consentire, à quo peccato posset, faciliter esculari, si cum aequinoctio, restrictione intellectus ea verba proficeret, scilicet: *Accipio te in meam, si teneor, vt bene notarunt Sanch. dicta disputat.* 16. numero 2. Coninch. disputat. 28. dubit. 3. initio Basil. lib. 4. cap. 16.

4. Secunda difficultas, Qualiter Princeps Ecclesiasticus, vel secularis cogere subditos possit ad matrimonium? Et quidem minis, & terroribus cogere illicetum est, & inutile, cùm matrimonium metu contractum nullum sit.

5. Quapropter Concilium Trid. *sef. 2. 4.c. 9. de reformat.* dominos temporales iusti cogentes ad matrimonium anathematis pena ipso facto incurra puniri: & licet Alfonsi in appendix ad specul. coning. 1. part. art. 9. concl. 6. censeat hanc penam esse maledictionem quamdam solemnam, non excommunicationem, siquidem Concil. *eadem* *sef. 6. cap. 6.* volens raporem pena excommunicationis ferire id expressit. Nihilominus verius & receptius est Concilium nomine anathematis excommunicatione intellectissime: tum quia nomine anathematis excommunicatione maior intelligitur. Argum. Textus, *in cap. debent. 11. quæst. 3. & cap. fin. 30. quæst. 4.* Tum quia maledictio solemnis cùm a iudice ferenda sit, non potest ipso facto incurri. Atque ita tradunt Sanch. lib. 4. disp. 22. num. 8. *Suar. de censur. sect. 2.* Gutieri. cap. 79. num. 10. Coninch. disp. 28. dub. 5. num. 48.

Notanter dixi, Cogentes ad matrimonium, non enim impedites matrimonium haec pena excommunicationis feriuntur, vt bene aduerterit Henr. lib. 11. cap. 6. Galpar Hurtado disp. 6. difficult. 7. num. 26. Deinde Cogentes iusti, nam iuste nulli pena digni sunt, cùm nullam iustitiam committant. Quare si obligatus sis contrahere matrimonium, vel quia promisisti, vel quia virginem violasti, vel alia de causa, & Princeps secularis te mediis iusti cogat, sive in talia coactione nulla est. Præterea non omnes cogentes haec penam excommunicationis incurunt, sed solum domini temporales iurisdictionem in foro seculari habentes, aduersus cuius nos excommunicatio fertur, quia de illis tantum est sermo in predicto cap. Si ergo tenebantur ex proprio officio subditos a coactione tueri, merito ergo puniuntur, si coactionem inferant. Quocirca neque parentes cogentes filios ad matrimonium haec excommunicationem incurunt, quia iurisdictionem in foro sacerdoti non habent, neque item Parochus ob eandem rationem, neque Episcopus qui Dominus temporalis, non est, vt bene notarunt Sanch. lib. 4. disp. 22. num. 9. Coninch. disp. 28. dub. 5. Henr. lib. 1. cap. 6. Gutieri. cap. 79. num. 12. aduersus Ludovic. Lop. 1. part. in fruct. cap. 44. Albornoz. lib. 4. de arte contractuum. cap. 1. Neque item Rex aut Imperator, nam etio sive Domini temporales propter eorum dignitatem debebant necessariò exprimi, vt excommunicatione innoindarent iuxta Conc. Trident. *sef. 22. 6. 11. de reformat.* & in *Bolla cœna,* & tradit Henr. Sanch. & Gutieri. loc. alleg.

6. Tertia difficultas, Qualiter possint parentes cogere filios ad matrimonium contrahendum, ipsique teneantur obediens: si filii alias non tenentur matrimonium contrahere, sed volunt religionis, vel celibatus statum eligere, nequamque possunt parentes etiam leviter eos ad matrimonium contrahendum obligare, quia iusta est obligatio, quia statutum melioris electionem impedit, sicut bene docente ex communis sententia Sanch. disp. 23. num. 4. Gutieri. de matr. cap. 79. num. 17. Econtraria vero si filii matrimonium contrahere tenentur, vel quia promiserunt, vel quia id necessarium est, vt grati parentum necessitatibus succurrerent possint, aut ob alijs causulis, possunt a parentibus coactione moderata obligari, quia postulati habent obligandi filios, & iure naturae debitis satisfaciant, vt recte aduerterit Egid. Coninch. disp. 28. de matr. dub. 5. num. 50. Gutieri. plures referens de matr. cap. 79. num. 16.

7. Ex suppositione autem, quod filii nolunt statutum religionis, aut celibatus eligere, neque obligationem habeant cum determinata persona matrimonium contrahendum affirmant Sotus, *in 4.d. 19. quæst. 1. art. 4. volum. 3. Nauar. in sum. cap. 14. num. 15.* Rodrig. 1. t. sum. 2. edit. cap. 23. num. 6. Ludovic. Lopez in *two instructi.* 1. part. cap. 54. sed aduerteritur. Capua, lib. 2. decis. cap. 55. num. 19. Rebello. quæst. 14. sef. 2. Bellarm. lib. 1. de matr. cap. 19. obligatos esse filios sub culpa lethali illud matrimonium inire, quod vel parentes promiserunt, vel alias iudicant convenienter, & vt sic contrahendum præci-

punt. Mouentur ex Textu *in cap. 1. de despofat. impuber.* in fine, vbi de matrimonio, quod a parentibus promissum est, inquit Pontifex: & postquam filius peruererit ad perfectam ætatem omnino debet hoc adimplere. Notandum enim est verbum debet, quod necessitatem, & obligationem importat ex Glossa *in cap. propofuit.* verbo, non debet, de appellacionib. & in Clement attendentes de Statu monachorum, in princ. verbo, de beant, & alii relatis à Sanch. lib. 4. disp. 23. num. 2. Neque hoc alienum iudicandum est à potestate parentum, quibus incumbit filiorum nuptias procurare, quique solent grauissimè offendit, si contra eorum voluntatem filii audeant matrimonium inire.

8. Rectius tamen Richard. *in 4. d. 29. art. 1. queß. 4. Abgelezen. 1. Reg. cap. 18. quæst. 24.* Sanch. alii relatis, lib. 4. disp. 23. num. 3. Gutieri. de matr. cap. 79. num. 15. Coninch. disp. 28. dub. 5. num. 50. censem nulla per se obligatione astringi filios ad matrimonium contrahendum, quod vel parentes spadoperderunt vel contrahi præcipiunt, eo quod matrimonium est quædam perpetua seruitus grauissima fecum onera adducens, quam non decet aliesa. sed propria voluntate subire, praepuc eum debet, hoc seruitus sub murio coniugum amore confitui, qui raro habetur ex matrimonio aliena voluntate contracto.

9. Notantes dixi *per se*, nam per accidentis obligari filii possunt ad matrimonium, quod parentes contrahere præcipiunt ex suppositione quod velint matrimoniale statutum eligere. Sed enim rationabiliter presumant ob spem voluntatem parentum rixas, odia, aliae graui inconvenientia subortura esse, tenentur sub graui culpa ex lege charitatis hoc vitare, si commode possint, vt bene notarunt Sanch. lib. 4. disp. 23. num. 10. & 11. Gutieri. de matr. cap. 79. num. 20. Coninch. disp. 28. dub. 5. in fine.

10. Neque his obstat Textus adductus *ex cap. 1. de despofat. impuber.* nam vi recte Gloss. ibi: Hofiens. in fine. Ioana. Andr. num. 8. Sanch. disp. 23. num. 2. Gutieri. cap. 79. num. 14. veribus debet non de preceptis, sed de honestatis debito intellegendum est proper subiectum materiam, qui summan libertatem expostulat. Et licet parentibus incumbat prouidere filii propriis, sicut & alium statutum, non tamen teneant filii eorum voluntatem sequi, sicut non tenentur religione inredi, quam parentes oprant, et si velint eum per se statutum statutum eligeret, nam in electione status etiam determinatis, quilibet est sui iuris.

11. Communiter vero Doctores affirman obligatos esse filios nuptias contrahere volentes sub graui culpa confundit a parentibus, vel eorum locum tenentibus inquietare, esto illud sequi non tenentur: quia censetur graui contemptus in re ita graui confundit eorum spem, quibus à natura incombunt filiorum bono propficere, quippe credendi statum, & convenientis concilium esse datui. Sc Sanch. disp. 23. in fine. Gutieri. lib. 1. cap. 4. cap. 20. num. 3. & de matr. cap. 79. num. 20. Egid. d. disp. 28. dub. 5. concl. 3. Quod intelligendum est, quando filii indifferentes sunt ad hoc, vel illud matrimonium inwendunt: nam si in vnu determinatis iam nichil parentes contrarium consilant; nullatenus credo obligari filios confundit a parentibus requirere, vt exp̄s nullus fraudus, & quod parentibus graui oris occisionem præbere potest, id est que prædicti Doctores consulto dicunt haec filii obligationem inesse confundit a parentibus requiri, cùm nulla in contrarium rationabilis causa existat.